

# 温州宏丰电工合金股份有限公司

## 2022年度财务决算报告

### 一、合并报表范围及审计意见

1、2022 年度公司合并报表范围包括：母公司温州宏丰电工合金股份有限公司以及控股的温州宏丰合金有限公司（占 100%）、温州宏丰特种材料有限公司（占 100%）、温州宏丰电工材料（德国）有限责任公司（占 100%）、宏丰复合材料公司（占 100%）、温州宏丰智能科技有限公司（占 100%）、温州宏丰金属基功能复合材料有限公司（占 80%）、温州蒂麦特动力机械有限公司（为温州宏丰金属基功能复合材料有限公司的全资子公司）、温州宏丰金属材料有限公司（占 100%）、浙江宏丰金属基功能复合材料有限公司（占 100%）、杭州宏丰电子材料有限公司（占 100%）、浙江宏丰半导体新材料有限公司（占 51%）、上海宏镒应用技术有限公司（占 100%）、浙江宏丰铜箔有限公司（占 70%）、江西宏丰铜箔有限公司（为浙江宏丰铜箔有限公司的全资子公司）。

公司于 2022 年 5 月 20 日在上海市闵行区市场监督管理局登记设立全资子公司上海宏镒应用技术有限公司，注册资本 300 万元，自成立日起纳入合并范围。

公司于 2022 年 8 月 24 日在温州市市场监督管理局登记设立控股子公司浙江宏丰铜箔有限公司，注册资本 5,000 万元，自成立日起纳入合并范围。

公司于 2022 年 9 月 1 日在上饶市广信区市场监督管理局登记设立控股子公司江西宏丰铜箔有限公司，注册资本 5,000 万元，自成立日起纳入合并范围。

### 2、2022 年度公司合并报表审计意见

立信会计师事务所审计了温州宏丰电工合金股份有限公司（以下简称温州宏丰）财务报表，包括 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2022 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及相关财务报表附注。

立信会计师事务所认为，温州宏丰的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了温州宏丰 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 二、2022 年经营成果及主要会计数据

项 目	2022 年	2021 年	本年比上年增 减 (%)	2020 年
营业总收入 (万元)	213,358.52	235,307.91	-9.33	175,971.01
利润总额 (万元)	2,511.48	6,373.55	-60.60	3,523.69
归属于上市公司股东的 净利润 (万元)	3,032.57	6,033.43	-49.74	3,493.28
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净 利润 (万元)	1,459.93	4,307.18	-66.10	2,487.15
经营活动产生的现金流 量净额 (万元)	-12,824.51	17,060.50	-175.17	-6,693.65
项 目	2022 年末	2021 年末	本年末比上年 末增减 (%)	2020 年末
总资产 (万元)	246,583.19	202,529.91	21.75	173,723.65
归属于上市公司股东的 所有者权益 (万元)	94,471.87	81,995.25	15.22	76,362.78
股本 (万股)	43,709.82	43,708.52	0.00	43,708.52

1、2022 年公司实现营业收入 213,358.52 万元，较上年减少 21,949.39 万元，降低幅度 9.33%；

2、实现营业利润 2,587.28 万元，较上年减少 3,828.47 万元，实现利润总额 2,511.48 万元，较上年减少 3,862.07 万元，实现归属于上市公司股东的净利润 3,032.57 万元，较上年减少 3,000.86 万元；

3、经营活动产生的现金流量净额-12,824.51 万元，较上年 17,060.50 万元减少 29,885.01 万元；

4、年末公司资产总额 246,583.19 万元，较上年增加 44,053.28 万元，增长幅度 21.75%。其中流动资产 130,508.67 万元，较上年增加 17,324.56 万元，增长幅度 15.31%；非流动资产 116,074.52 万元，较上年增加 26,728.71 万元，增长幅度 29.92%；

5、负债总额 147,553.61 万元，较上年增加 27,782.81 万元，增长幅度 23.20%。其中流动负债 89,429.32 万元，较上年减少 19,686.83 万元，下降幅度 18.04%；非流动负债 58,124.29 万元，较上年增加 47,469.64 万元，增长幅度 445.53%；

6、资产负债率为 59.84%，较上年增长 0.70 个百分点；

7、年末归属于上市公司股东权益 94,471.87 万元，较上年增加 12,476.62 万元，增幅 15.22%。其中：股本 43,709.82 万元；其他权益工具 11,061.20 万元；资本公积 12,109.73 万元；盈余公积 4,057.43 万元；年末未分配利润 23,520.35 万元；每

股净资产 2.1613 元，加权平均净资产收益率 3.44%，每股收益 0.07 元。

### 三、主要财务指标情况如下

项 目	2022 年	2021 年	本年比上年 增减 (%)	2020 年
基本每股收益 (元/股)	0.07	0.14	-50.00	0.08
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元/股)	0.03	0.10	-70.00	0.06
加权平均净资产收益率 (%)	3.44	7.63	-4.19	5.55
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益 率 (%)	1.66	5.45	-3.79	3.95
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-0.2934	0.3903	-175.17	-0.1531
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	2.1613	1.8760	15.21	1.7471
资产负债率 (%)	59.84	59.14	0.70	55.93

### 四、主要财务数据分析

#### 1、2022 年资产构成及变动情况

单位：人民币万元

项目	2022 年		2021 年		同比变 动幅度%
	金额	所占 比重%	金额	所占 比重%	
货币资金	16,077.52	6.52	24,283.83	11.99	-33.79
交易性金融资产	30.71	0.01	12.56	0.01	144.51
应收账款	31,125.16	12.62	25,665.27	12.67	21.27
应收款项融资	3,345.26	1.36	3,215.95	1.59	4.02
预付款项	847.26	0.34	584.53	0.29	44.95
其他应收款	534.89	0.22	437.69	0.22	22.21
存货	74,814.99	30.34	54,767.30	27.04	36.61
其他流动资产	3,732.89	1.51	4,216.96	2.08	-11.48
流动资产合计	130,508.67	52.93	113,184.11	55.89	15.31
其他非流动金融资产	9,308.32	3.77	8,222.05	4.06	13.21
投资性房地产	8,224.57	3.34	8,934.04	4.41	-7.94

项目	2022 年		2021 年		同比变动幅度%
	金额	所占比重%	金额	所占比重%	
固定资产	67,762.72	27.48	56,384.53	27.84	20.18
在建工程	11,034.74	4.48	3,839.22	1.90	187.42
使用权资产	4,409.74	1.79	527.22	0.26	736.41
无形资产	8,139.90	3.30	8,346.10	4.12	-2.47
长期待摊费用	116.55	0.05	4.71	0.00	2,374.52
递延所得税资产	1,058.85	0.43	1,201.42	0.59	-11.87
其他非流动资产	6,019.14	2.44	1,886.52	0.93	219.06
非流动资产合计	116,074.52	47.07	89,345.81	44.11	29.92
资产总计	246,583.19	100	202,529.91	100.00	21.75

报告期末，货币资金较期初减少 8,206.31 万元，主要系报告期末持有的银行承兑汇票保证金减少，以及期末持有的流动资金同比减少；

报告期末，预付款项较期初增加 262.73 万元，主要系本报告期末预付材料款增加所致；

报告期末，存货较期初增加 20,047.69 万元，主要系报告期内公司新增子公司江西铜箔存货以及公司及子公司年末备货增加；

报告期末，在建工程较期初增加 7,195.52 万元，主要系报告期末公司在安装设备较多以及在建乐清厂房工程；

报告期末，使用权资产新增 3,882.52 万元，主要系报告期内公司新增子公司江西铜箔以及浙江宏丰半导体租赁厂房所致；

报告期末，长期待摊费用较期初增加 111.84 万元，主要系报告期内长期待摊装修费增加所致；

报告期末，其他非流动资产增加 4,132.62 万元，主要系预付工程设备款较多所致。

## 2、2022 年负债构成及变动情况

单位：人民币万元

项目	2022年		2021年		同比变动幅度%
	金额	所占比重%	金额	所占比重%	
短期借款	49,455.64	33.52	72,420.41	60.47	-31.71
交易性金融负债	1,629.44	1.10	1,467.62	1.23	11.03
应付账款	20,014.82	13.56	13,484.91	11.26	48.42
合同负债	813.61	0.55	1,567.88	1.31	-48.11
应付职工薪酬	1,801.26	1.22	1,948.83	1.63	-7.57
应交税费	1,065.81	0.72	689.56	0.58	54.56
其他应付款	5,447.63	3.69	12,705.91	10.61	-57.13
一年内到期的非流动负债	9,146.92	6.20	4,670.09	3.90	95.86
其他流动负债	54.20	0.04	160.93	0.13	-66.32
流动负债合计	89,429.32	60.61	109,116.15	91.10	-18.04
长期借款	29,806.43	20.20	6,308.76	5.27	372.46
应付债券	20,260.10	13.73	0	0	100.00
租赁负债	3,803.91	2.58	68.99	0.06	5,413.71
长期应付款	0.00	0.00	1,567.93	1.31	-100.00
递延收益	2,568.65	1.74	2,075.30	1.73	23.77
递延所得税负债	1,685.19	1.14	633.68	0.53	165.94
非流动负债合计	58,124.29	39.39	10,654.66	8.90	445.53
负债总计	147,553.61	100	119,770.81	100.00	23.20

报告期末，短期借款减少 22,964.77 万元，主要系报告期内短期借款减少；

报告期末，应付账款增加 6,529.91 万元，主要系报告期末应付材料、设备工程款增加所致；

报告期末，合同负债减少 754.27 万元，主要系报告期内预收账款减少；

报告期末，应交税费增加 376.25 万元，主要系报告期末应交增值税、应交企业所得税等税增加所致；

报告期末，其他应付款减少 7,258.28 万元，主要系报告期内暂借款减少所致；

报告期末，一年内到期的非流动负债增加 4,476.83 万元，主要系报告期内一年

内到期的长期借款增加所致；

报告期末，其他流动负债减少 106.73 万元，主要系报告期内合同负债减少，计提合同负债相应的销项税金减少；

报告期末，长期借款增加 23,497.67 万元，主要系报告期内长期借款增加；

报告期末，应付债券增加 20,260.10 万元，主要系报告期内公司发行可转债所致；

报告期末，长期应付款减少 1,567.93 万元，主要系报告期内融资租赁款减少所致；

报告期末，租赁负债新增 3,734.92 万元，主要系报告期内公司新增子公司江西铜箔以及浙江宏丰半导体租赁厂房所致；

报告期末，递延所得税负债 1,051.51 万元，主要系报告期内可转换债券影响的递延所得税负债所致。

### 3、2022 年利润表情况

单位：人民币万元

项目	2022 年金额	2021 年金额	变动幅度%
一、营业总收入	213,358.52	235,307.91	-9.33
其中：营业收入	213,358.52	235,307.91	-9.33
二、营业总成本	211,051.37	230,408.86	-8.40
其中：营业成本	189,824.63	210,329.25	-9.75
税金及附加	853.73	957.99	-10.88
销售费用	1,157.43	1,126.80	2.72
管理费用	7,017.14	6,149.06	14.12
研发费用	6,791.50	6,416.92	5.84
财务费用	5,406.94	5,428.86	-0.40
加：其他收益	859.53	526.31	63.31
投资收益（损失以“-”号填列）	343.36	474.54	-27.64
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	780.53	1,179.48	-33.82
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-329.80	514.61	-164.09
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-1,307.29	-1,185.04	-10.32
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-66.20	6.80	-1073.53
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	2,587.28	6,415.75	-59.67

项目	2022 年金额	2021 年金额	变动幅度%
加：营业外收入	37.51	73.64	-49.06
减：营业外支出	113.30	115.84	-2.19
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	2,511.48	6,373.55	-60.60
所得税费用	-373.21	219.88	-269.73
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	2,884.69	6,153.67	-53.12
归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	3,032.57	6,033.43	-49.74

报告期内，营业收入较上年减少 21,949.39 万元，主要系报告期内销售订单减少所致；

报告期内，营业成本较上年减少 20,504.62 万元，主要系报告期内受营业收入减少导致营业成本同向减少所致；

报告期内，其他收益较上年增加 333.22 万元，主要系报告期内确认的政府补助收益增加所致；

报告期内，公允价值变动收益较上年减少 398.95 万元，主要系报告期内公司交易性金融负债白银租赁业务影响所致；

报告期内，信用减值损失增加 844.41 万元，主要系报告期内计提的坏账损失增加；

报告期内，资产处置收益较上年减少 73.00 万元，主要系报告期内资产处置收益减少所致。

报告期内，营业外收入较上年减少 36.13 万元，主要系报告期内公司收到的计入营业外收入的政府补助减少所致。

报告期内，所得税费用较上年减少 593.09 万元，主要系报告期内公司利润减少以及确认递延所得税费用影响导致所得税费用减少。

报告期内，归属于母公司股东的净利润减少 3,000.86 万元，主要系受市场环境、下游需求等多方面因素影响，订单减少，利润减少。

#### 4、2022 年现金流量情况

单位：人民币万元

项目	2022 年金额	2021 年金额	变动幅度%
经营活动现金流入小计	202,852.17	249,260.45	-18.62
经营活动现金流出小计	215,676.68	232,199.95	-7.12
经营活动产生的现金净流量	-12,824.51	17,060.50	-175.17
投资活动现金流入小计	342.97	382.2	-10.26
投资活动现金流出小计	21,893.57	11,942.14	83.33
投资活动产生的现金净流量	-21,550.60	-11,559.94	-86.42
筹资活动现金流入小计	150,660.03	155,270.42	-2.97
筹资活动现金流出小计	122,031.86	150,622.32	-18.98
筹资活动产生的现金净流量	28,628.17	4,648.09	515.91
汇率变动对现金及现金等价物的影响	75.31	-58.57	228.58
现金及现金等价物净增加额	-5,671.63	10,090.08	-156.21

2022 年度公司现金及现金等价物净增加额为-5,671.63 万元，较上年同期减少 15,761.71 万元，其主要原因是：

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 29,885.01 万元，主要原因是销售商品、提供劳务收到的现金减少 50,504.23 万元，收到的税费返还增加 3,380.42 万元，收到其他与经营活动有关的现金增加 715.52 万元；购买商品、接受劳务支付的现金减少 18,501.00 万元，支付给职工以及为职工支付的现金增加 2,714.42 万元，支付的各项税费减少 726.55 万元，支付其他与经营活动有关的现金减少 10.14 万元。

(2) 投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 9,990.66 万元，主要原因是收回投资收到的现金减少 22.56 万元，取得投资收益收到的现金减少 45.14 万元，处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额增加 28.47 万元；本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期增加 10,207.76 万元，投资支付的现金减少 14.32 万元，支付其他与投资活动有关的现金减少 242.00 万元。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 23,980.07 万元，主要原因是吸收投资收到的现金增加 3,527.65 万元，取得借款收到的现金增加 23,747.66 万元，收到其他与筹资活动有关的现金减少 31,885.70 万元；偿还债务支付的现金减少 4,975.00 万元，分配股利、利润或偿付利息所支付的现金增加 810.69 万元，支付其他与筹资活动有关的现金减少 24,426.15 万元。



(4) 汇率变动对现金及现金等价物的影响为 75.31 万元，较上年增加 133.89 万元。

温州宏丰电工合金股份有限公司董事会

2023 年 4 月 12 日